



2021年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年8月5日

上場会社名 鳥越製粉株式会社

上場取引所 東 福

コード番号 2009 URL <http://www.the-torigoe.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 鳥越 徹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部長 (氏名) 中川 龍二三

TEL 092-477-7112

四半期報告書提出予定日 2021年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第2四半期の連結業績(2021年1月1日～2021年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第2四半期	11,310	2.9	534	90.0	703	53.9	508	172.9
2020年12月期第2四半期	10,987	2.2	281	53.6	457	41.2	186	65.6

(注) 包括利益 2021年12月期第2四半期 122百万円 (%) 2020年12月期第2四半期 886百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第2四半期	21.84	
2020年12月期第2四半期	8.00	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第2四半期	38,560	31,446	81.5
2020年12月期	38,983	31,895	81.7

(参考) 自己資本 2021年12月期第2四半期 31,419百万円 2020年12月期 31,866百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期				14.00	14.00
2021年12月期					
2021年12月期(予想)				14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,600	3.3	840	14.1	1,020	4.3	680	28.8	29.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年12月期2Q	26,036,374 株	2020年12月期	26,036,374 株
期末自己株式数	2021年12月期2Q	2,763,009 株	2020年12月期	2,763,009 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年12月期2Q	23,273,365 株	2020年12月期2Q	23,273,480 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績予想等の将来に関する事項は、現時点で当社が入手している情報や合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は種々の要因により大きく異なる場合がありうることをご承知おきください。業績予想に関する事項は、添付資料P.3「連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染者が再び増加傾向に転じ、4月には3度目の緊急事態宣言が都市部を中心に発出される等、長期に亘り社会・経済活動が制限されており、感染収束の目途が立たない等、予断を許さない状況が続いております。

食品業界におきましては、度重なる緊急事態宣言発出や、外出自粛、営業時間の短縮再要請等の影響により、家庭内消費に関連する需要が拡大する一方、外食・業務用関連については需要回復の目途が立たず、取扱い製品の大半が業務用(BtoB)である当社グループもその影響を受けております。

このような状況の中にあつて当社グループは、当期より新たな中期経営計画「TTC150 Stage2」をスタートさせ、将来の持続的成長に向けた諸施策に取り組みました。

当第2四半期連結累計期間の売上高は、113億1千万円(前年同期比2.9%増)となりました。

収益面につきましては、コスト削減に加え、一部の連結子会社の業績が堅調に推移したことにより、営業利益は5億3千4百万円(前年同期比90.0%増)、経常利益は7億3百万円(前年同期比53.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億8百万円(前年同期比172.9%増)となりました(前期は特別損失として投資有価証券評価損等を計上)。

単一セグメント内の区分別の状況は次のとおりです。

(食料品)

①製粉については、輸入小麦の政府売渡価格引き下げに伴う製品価格の値下げに加え、需要減と販売競争激化により、出荷数量が減少した結果、売上高は44億4千3百万円(前年同期比3.0%減)となりました。

②食品については、低糖質食品シリーズ「パンdeスマート」の販売が増加したこと等により、売上高は35億1千5百万円(前年同期比2.9%増)となりました。

③精麦については、連結子会社による増収効果等により、売上高は27億8千6百万円(前年同期比5.4%増)となりました。

(飼料)

飼料については、連結子会社による増収効果等により、売上高は5億3千6百万円(前年同期比64.3%増)となりました。

(その他)

その他については、連結子会社による増収効果等により、売上高は2千8百万円(前年同期比37.6%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債、純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は385億6千万円となり、前連結会計年度末比4億2千2百万円減少しました。この主な要因は、現金及び預金が増加し、受取手形及び売掛金、原材料及び貯蔵品、投資有価証券が減少したことなどによるものです。

また、負債合計は71億1千4百万円となり、前連結会計年度末比2千6百万円増加しました。この主な要因は、借入金、固定負債(繰延税金負債)が減少し、支払手形及び買掛金、未払法人税等が増加したことなどによるものです。

純資産合計は314億4千6百万円となり、前連結会計年度末比4億4千8百万円減少しました。この主な要因は、その他有価証券評価差額金の減少などによるものです。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末の現金及び現金同等物の残高は124億9千3百万円となり、前連結会計年度末比21億5千4百万円増加しました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、29億5千9百万円の収入(前年同期は15億4千6百万円の収入)となりました。この主な要因は、税金等調整前当期純利益、たな卸資産の減少によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、△1億9千6百万円(前年同期は△17億3千5百万円)となりました。この主な要因は、有形固定資産の取得による支出によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、△6億8百万円(前年同期は△6億2千9百万円)と前年同期並みとなりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

① 下半期におきましては、4月に輸入小麦の政府売渡価格が引き上げられたことに伴い、6月19日納品分から業務用小麦粉の値上げを実施しましたが、新型コロナウイルス感染再拡大により需要回復の目途が立たない中、販売競争は一段と激しさを増しており、今後も厳しい経営環境が続くものと思われま

す。当社といたしましては、感染防止対策を徹底し安定的な食品の供給責任を果たすと共に、新中期経営計画「TTC150 Stage2」の達成に向けて、全役職員一丸となって取り組んで参ります。

② 2021年12月期の業績予想及び配当予想につきましては、2021年2月10日に公表しました業績予想から変更はありませんが、今後の業績に重要な変更が予想される場合には、適時適切に開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,434,648	9,590,407
受取手形及び売掛金	3,573,051	3,202,698
有価証券	2,961,500	2,961,500
商品及び製品	1,166,438	1,144,483
原材料及び貯蔵品	4,126,853	3,080,598
その他	203,627	104,839
貸倒引当金	△2,537	△2,518
流動資産合計	19,463,583	20,082,009
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,810,637	1,820,817
機械装置及び運搬具(純額)	1,465,931	1,404,228
土地	6,750,955	6,750,085
その他(純額)	243,246	208,658
有形固定資産合計	10,270,772	10,183,790
無形固定資産		
無形固定資産合計	307,898	274,770
投資その他の資産		
投資有価証券	8,742,839	7,838,478
その他	266,114	246,148
貸倒引当金	△67,790	△64,264
投資その他の資産合計	8,941,163	8,020,363
固定資産合計	19,519,834	18,478,923
資産合計	38,983,417	38,560,933
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,089,009	1,438,289
短期借入金	2,232,944	1,506,248
未払法人税等	157,034	216,521
役員賞与引当金	3,750	6,600
その他	886,541	1,028,692
流動負債合計	4,369,279	4,196,352
固定負債		
長期借入金	234,218	710,350
退職給付に係る負債	21,938	21,750
その他	2,462,849	2,185,876
固定負債合計	2,719,006	2,917,976
負債合計	7,088,285	7,114,329

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,805,266	2,805,266
資本剰余金	2,811,070	2,811,070
利益剰余金	23,646,365	23,828,891
自己株式	△2,125,084	△2,125,084
株主資本合計	27,137,618	27,320,143
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,728,591	4,099,800
その他の包括利益累計額合計	4,728,591	4,099,800
非支配株主持分	28,922	26,660
純資産合計	31,895,132	31,446,604
負債純資産合計	38,983,417	38,560,933

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
売上高	10,987,643	11,310,373
売上原価	8,858,692	8,934,309
売上総利益	2,128,951	2,376,064
販売費及び一般管理費	1,847,420	1,841,174
営業利益	281,530	534,889
営業外収益		
受取利息	850	402
受取配当金	141,818	146,685
固定資産賃貸料	9,106	10,770
その他	34,988	26,456
営業外収益合計	186,763	184,314
営業外費用		
支払利息	9,294	7,804
その他	1,661	7,412
営業外費用合計	10,956	15,217
経常利益	457,338	703,985
特別利益		
固定資産売却益	9	4,346
受取保険金	—	14,601
補助金収入	10,915	—
特別利益合計	10,925	18,947
特別損失		
固定資産除却損	458	796
減損損失	61,541	870
投資有価証券評価損	115,984	326
特別損失合計	177,984	1,992
税金等調整前四半期純利益	290,279	720,940
法人税、住民税及び事業税	148,325	210,468
法人税等調整額	△41,602	4,381
法人税等合計	106,723	214,850
四半期純利益	183,555	506,090
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,691	△2,261
親会社株主に帰属する四半期純利益	186,247	508,352

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	183,555	506,090
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,070,367	△628,791
その他の包括利益合計	△1,070,367	△628,791
四半期包括利益	△886,811	△122,700
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△884,119	△120,439
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,691	△2,261

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	290,279	720,940
減価償却費	336,524	335,858
減損損失	61,541	870
のれん償却額	7,210	8,809
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△259	△3,546
受取利息及び受取配当金	△142,668	△147,088
支払利息	9,294	7,804
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△21,728	2,850
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△1,539	△187
売上債権の増減額(△は増加)	414,778	370,353
たな卸資産の増減額(△は増加)	386,532	1,068,210
仕入債務の増減額(△は減少)	199,086	349,280
有形固定資産除売却損益(△は益)	449	△3,549
投資有価証券評価損益(△は益)	115,984	326
受取保険金	—	△14,601
未払賞与の増減額(△は減少)	143,254	127,840
その他	△154,179	109,186
小計	1,644,561	2,933,357
利息及び配当金の受取額	142,668	147,243
利息の支払額	△9,493	△8,025
保険金の受取額	—	14,601
災害損失の支払額	△23,448	—
損害賠償金の支払額	—	△2,237
法人税等の支払額	△207,509	△125,317
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,546,779	2,959,621
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△43,017	△44,217
定期預金の払戻による収入	31,815	43,017
有形固定資産の取得による支出	△219,267	△203,636
有形固定資産の売却による収入	9	8,633
無形固定資産の取得による支出	△605	△66
投資有価証券の取得による支出	△299,833	△180
事業譲受による支出	△1,202,095	—
その他	△2,035	△60
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,735,029	△196,509
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	—	3,000
短期借入金の返済による支出	△4,000	△3,000
リース債務の返済による支出	△28,286	△32,640
長期借入れによる収入	—	495,000
長期借入金の返済による支出	△271,324	△745,564
自己株式の取得による支出	△54	—
配当金の支払額	△325,434	△325,506
財務活動によるキャッシュ・フロー	△629,099	△608,711
現金及び現金同等物に係る換算差額	95	157
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△817,255	2,154,557
現金及び現金同等物の期首残高	12,074,095	10,338,923
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,256,840	12,493,481

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。